
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-09-2020- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 57 del 29-09-2020 
 
 

 
 

OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2021/2023. 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno   ventinove  del mese di settembre, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 
Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-09-2020- pag. 2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 ha recato disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31/08/2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 
modifiche del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del 
Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato 
secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 28/12/2011; 

• detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 
bilancio, che si struttura in: 
- Documento Unico di Programmazione (DUP 
- Bilancio di Previsione; 

Visti: 
• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 
tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di 
ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 
all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”; 

Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17/03/2020, n. 18, in considerazione della situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 
e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi 
pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il 
termine per la deliberazione del Documento unico di programmazione, di cui all'articolo 
170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 
2020.”; 

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 
5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto 
dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”; 

Dato atto che, alla data del 31/12/2019 la popolazione del Comune di Camporotondo di 
Fiastrone risulta essere pari a 516 unità e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della 
predisposizione di un DUP semplificato; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-09-2020- pag. 3 
 

Preso atto che ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) secondo le indicazioni 
contenute nel principio contabile all. 4/1 punto 8.4.1, attraverso l’illustrazione delle spese 
programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 
investimenti; 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel principio contabile applicato 
alla programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa 
dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 
le discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di 
tutti gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la prima 
parte relativa “all' Analisi della Situazione Interna ed Esterna dell'Ente", e la 
seconda relativa agli "Indirizzi Generali Relativi alla Programmazione per il 
Periodo di Bilancio"; 

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il 
presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 – 2023; 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi 
indicati nel principio di programmazione sopra richiamato; 

Viste: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2020-2022 
ed il documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2020/2022; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n 15 del 24/07/2020, con la quale sono stati 
approvati il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2020 - 2022 e il 
relativo elenco annuale per l’esercizio 2020; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/07/2020, con la quale è stato 
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali per l'anno 2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 09/03/2020, con la quale è stato 
adottato il Piano Triennale dei fabbisogni del personale, per il periodo 2020 - 2022; 

Effettuata una puntuale ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, disposta ai 
sensi del punto 4.2, lett. a) del principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. 
n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/2023 che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione del DUP 2021/2023 al Consiglio 
Comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla presente proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-
bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-09-2020- pag. 4 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di 
contabilità; 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 
per il periodo 2021/2023 che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

Di prendere atto che tale documento, redatto in modalità semplificata ai sensi dell'art. 170, 
comma 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., è di natura programmatoria e d’indirizzo 
dell'azione amministrativa e gestionale, sul quale l'Amministrazione si riserva di effettuare 
eventuali aggiornamenti prima dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

Di presentare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 
2021/2023 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Di pubblicare il DUP sul sito internet del comune - amministrazione trasparente, sezione 
bilanci; 

Inoltre, stante l'urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole 
unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-09-2020- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 55 del 22-09-20 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(D.U.P.S.) 2021/2023. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 29-09-2020- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 06-10-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 06-10-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 06-10-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 29-09-2020 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 06-10-2020 

 
Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	Premesso che:
	DELIBERA
	DELIBERA
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

	Il Presidente

